

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2093
बुधवार, दिनांक 12 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

उत्तर प्रदेश में पीएम-एसजीएमबीवाई

2093. श्री देवेश शाक्य: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने उत्तर प्रदेश के एटा, कासगंज, मैनपुरी, कन्नौज और औरेया जिलों में प्रधानमंत्री सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना (पीएम- एसजीएमबीवाई) शुरू की है;
- (ख) यदि हां, तो उक्त जिलों में अब तक उक्त योजना के तहत सौर ऊर्जा कनेक्शन से जुड़े कुल घरों की संख्या कितनी है और इसके तहत लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है; और
- (ग) उक्त जिलों में अब तक सफलतापूर्वक क्रियान्वित अन्य नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं का व्यौरा क्या है?

उत्तर
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा और विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क) से (ग): पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना (पीएमएसजी: एमबीवाई) की शुरुआत देश में की गई है, जिसमें उत्तर प्रदेश के एटा, कासगंज, मैनपुरी, कन्नौज और औरेया जिले सहित सभी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र शामिल हैं। इस योजना के तहत उत्तर प्रदेश के इन पांच जिलों में कुल 1361 आवासीय उपभोक्ताओं को लाभान्वित होने की सूचना प्राप्त हुई है।

उत्तर प्रदेश नवीकरणीय ऊर्जा एजेंसी (यूपीनेडा) द्वारा उपलब्ध कराई गई सूचना के अनुसार, उत्तर प्रदेश के इन पांच जिलों में कार्यान्वित की जा रही अन्य नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

अनुलग्नक

‘उत्तर प्रदेश में पीएम-एसजीएमबीवाई’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 12.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2093 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

उत्तर प्रदेश के पांच जिलों में कार्यान्वित की जा रही नवीकरणीय परियोजनाओं (पीएमएसजी: एमबीवाई को छोड़कर)
का विवरण

जिला	उपयोगिता स्तर परियोजना (मेगावाट)	पीएम कुसुम घटक-1 (पंपों की संख्या)	सरकारी भवनों का सौरीकरण (किलोवाट/संख्या)	सौर स्ट्रीट लाइट (संख्या)	सीबीजी (टीपीडी)
एटा	-	9	509 किलोवाट/ 36 संख्या	2089	-
कासगंज	-	2	20 किलोवाट/ 4 संख्या	1280	-
मैनपुरी	5	4	208 किलोवाट/ 22 संख्या	1585	-
कन्नौज	-	-	2419 किलोवाट/ 16 संख्या	1616	2
ओरेया	-	2	5843 किलोवाट/ 14 संख्या	2028	-
